
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 1 

Certificato n. 41833/21/S 

DETERMINA A CONTRARRE N. 31 DEL 17/05/2024 

Oggi, 17 maggio 2024 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.u.r.l. sita in 

Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, Dr. Gianvito Morelli, 

determina sull’argomento di seguito riportato: 

ANNULLAMENTO DETERMINA A CONTRARRE N. 19 DEL 04.04.2024. FORNITURA E 

POSA IN OPERA DI BARRIERE DI SICUREZZA IN ACCIAIO BORDO LATERALE, 

MODELLO H1-W3, PREVIO SVELLIMENTO DI QUELLE PREESISTENTI E 

CONFERIMENTO IN DISCARICHE AUTORIZZATE. FORNITURA E POSA IN OPERA 

DI BARRIERE DI SICUREZZA IN ACCIAIO CLASSE H2 BORDO PONTE LUNGO I 

DUE LATI DEL PONTE SITO IN BRINDISI ALLA VIA MARTIRI DELLE FOSSE 

ARDEATINE, COMPLETE DI GRUPPI TERMINALI ED OMOLOGAZIONE. 

 

PREMESSO CHE 

- con determina a contrarre n. 19 del 04.04.2024 la Brindisi Multiservizi S.u.r.l., al fine di 

ottemperare agli ordini di servizio del Comune di Brindisi nn. 106, 138 e 139 del 2023, ha dato 

avvio ad una ricerca di mercato per acquisire offerte da comparare al fine di procedere 

all’affidamento della fornitura e posa in opera di barriera stradale di sicurezza bordo laterale 

H1-W3 completa di gruppi terminali ed omologazione per sostituzione di alcuni tratti di guard-

rail che risultano caratterizzati da manchevolezze geometriche e prestazionali, nonché da 

deturpazioni degli elementi a causa della corrosione, per n. 6 tratti stradali di competenza 

comunale della lunghezza di 550,00 ml, previo svellimento delle preesistenti barriere di 

sicurezza, ove ancora esistenti, il successivo trasporto ed il conferimento presso discariche 

autorizzate; 

- con comunicazione del 09.05.2024, facendo seguito alle richieste di chiarimenti di questa 

Società, il Settore LL.PP. del Comune di Brindisi, facendo seguito alla nota prot. n. 

0128270/2023 del 23.11.2023, ha chiarito la tipologia di barriera di sicurezza da posizionare 

lungo i due lati del ponte di via Martiri delle Ardeatine, per una lunghezza di 400 ml;  

CONSIDERATO CHE 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 2 

Certificato n. 41833/21/S 

- risulta opportuno procedere ad un unico affidamento per le due tipologie di guard-rail 

occorrenti, H1-W3 e H2 W4-W3 bordo ponte, quest’ultima della lunghezza di 210,00 ml sul 

lato est e di 190 ml sul lato ovest del ponte di Via Martiri delle Ardeatine, come dettagliate nella 

relazione tecnico-illustrativa del Responsabile Tecnico e RUP ing. Fernando Dell’Anna e che, 

pertanto, risulta necessario annullare la procedura avviata con determina a contrarre n. 19 del 

04.04.2024; 

- la Società intende con la presente dare avvio ad una nuova richiesta di preventivo, invitando 

tutte le società già interpellate, iscritte sulla Piattaforma Tuttogare, a formulare un’unica offerta 

per la fornitura di 550 ml di barriera di sicurezza in acciaio H1-W3 e di 400 ml di barriera di 

sicurezza in acciaio bordo ponte H2 W4-W3 e così procedere all’affidamento diretto dei lavori 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), d.lgs. 36/23, previa comparazione dei preventivi e delle 

schede tecniche da parte del Responsabile Tecnico della Società, ing. Fernando Dell’Anna, in 

qualità di RUP; 

- oltre all’economicità dell’offerta questa stazione appaltante terrà conto, nei criteri di 

valutazione, dei profili qualitativi dell’offerta, riferiti all’adeguatezza ed all’accuratezza, ed in 

particolare alle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti in relazione alle esigenze della 

Società ed ai tempi di consegna e posa in opera delle barriere di sicurezza; 

- come richiesto dal Responsabile Tecnico è necessario che le imprese interpellate effettuino un 

sopralluogo obbligatorio, a pena di esclusione, per verificare i lavori da eseguire per il 

posizionamento della barriera di sicurezza in acciaio lungo il ponte di Via Martiri delle Fosse 

Ardeatine; 

- è stabilito il giorno 24.05.2024, ore 12:00, quale termine per la presentazione delle offerte, delle 

schede tecniche e dei relativi allegati; 

- la Società si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo, 

purché l’offerta sia ritenuta valida e congrua ed in linea con le esigenze della Società, nonché si 

riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere la presente procedura senza che gli operatori 

economici possano avanzare qualsivoglia pretesa; 

- come richiesto dal Responsabile tecnico l’affidatario, entro dieci giorni dall’aggiudicazione, 

dovrà costituire una garanzia fideiussoria pari al 20% dell’importo contrattuale; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi  

Tel. 0831.575480  PBX 

Capitale Sociale € 50.000,00 i.v. 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA  & C.F. 01695600740 

 

 3 

Certificato n. 41833/21/S 

- la fornitura e posa in opera di tutti i tratti di guard-rail dovrà essere effettuata entro 90 giorni 

(novanta giorni) dalla sottoscrizione del contratto; 

- il crono-programma dei lavori verrà concordato fra l’impresa che verrà incaricata ed il Direttore 

dei Lavori, nel rispetto delle indicazione fornite dal Socio Unico Comune di Brindisi; 

tanto premesso e considerato 

DETERMINA 

- di annullare la procedura avviata con determina a contrarre n. 19 del 04.04.2024, a seguito dei 

chiarimenti forniti dal Comune di Brindisi circa la tipologia di guard-rail da installare lungo il 

ponte di Via Martiri delle Fosse Ardeatine in Brindisi; 

- di trasmettere nuova richiesta di preventivo agli operatori economici iscritti nell’Albo Fornitori 

BMS e nella piattaforma Tuttogare, già invitati a trasmettere la propria offerta con la citata 

determina n. 19, al fine di acquisire offerte da comparare per entrambe le tipologie di guard-

rail, H1-W3 e H2 W4-W3 bordo ponte, assegnando il termine del 24.05.2024, ore 12:00, per la 

formulazione del preventivo, previo sopralluogo da parte degli operatori economici; 

- procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

 L’Amministratore Unico 

 Dr. Gianvito Morelli 

  


